Al-Irsyad Perhimpunan Al-Irsyad Al-
Islamiyyah (Jam’iyat al-Islah wal
Irsyad al-Islamiyyah) berdiri pada 6
September 1914 (15 Syawwal 1332 H).
Tanggal itu mengacu pada pendirian
Madrasah Al-Irsyad Al-Islamiyyah
yang pertama, di Jakarta. Tokoh
sentral pendiri Al-Irsyad adalah
Syeikh Ahmad Surkati al-Anshori,
seorang ulama besar Mekkah yang
berasal dari Sudan.

Badi’ Ilmu estetika bahasa dalam bahasa
Arab. Badi’ merupakan bagian dari
balaghah.

Di
Indonesia, Tafsir Jalalain merupakan
buku tafsir standar di hampir seluruh
pesentren.Proklamasi

Jam’ al-Jawami’ Kitab yang ditulis oleh Jalaluddin as-
Suyuthi, penulis Tafsir Jalalain lahir
pada bulan rajab tahun 849 H atau
3 Oktober 1445-1505 M. Jam’u al-
Jawami’ atau al-Jami’ al-Kabir dalam
versi cetaknya disebut dengan Jami’u
al-Ahadits yang terangkum dalam 18
jilid.

Kemal Attaturk Lahir di Selanik (sekarang Thessaloniki,
Yunani), 12 Maret 1881 - meninggal di

Lembaga yang mewadahi para ulama,
zu’ama, dan cendikiawan Islam
di Indonesia untuk membimbing,
membina dan mengayomi kaum
muslimin di seluruh Indonesia.
Majelis Ulama Indonesia berdiri
pada tanggal, 17 Rajab 1395
Hijriah, atau tanggal 26 Juli 1975 di
Jakarta, Indonesia, untuk membantu
pemerintah dalam melakukan hal-hal
yang menyangkut dengan umat Islam,
seperti mengeluarkan fatwa dalam
kehalalan sebuah makanan, penentuan
kebenaran sebuah aliran dalam agama
Islam, dan hal-hal yang berkaitan
dengan hubungan seorang penganut
agama Islam dengan lingkungannya.

Minhaj ath-
Thalibin

merupakan kitab fiqih madzhab
Imam Syafii karya al Imam Abu
Zakaria Muhyiddin bin Syarf al
Nawawi al Dimasqi, atau dikenal
dengan nama Imam an Nawawi.
Beliau lahir di Desa Nawa dekat kota
Damaskus pada tahun 631 H (1233
M) dan wafat pada tahun 676 (1227
M). Beliau adalah seorang pemikir
muslim terutama di bidang fiqih
dan hadits. Karya-karyanya banyak
bertebaran dan dipelajari di dunia
Islam khususnya di pondok pesantren
di Indonesia.

Mu’alla Sebuah pemakaman yang berada di
utara Masjidil Haram di Mekkah,
Arab Saudi.

kerajaan Selaparang yang XVII. Catatan yang pasti ialah ia

adalah putra dari enam bersaudara anak dari TGH. Abdul

Madjid, sedangkan ibunya adalah seorang shalihah bernama

Hajjah Halimatus Sa’diyah. Ia dilahirkan di Kampung Berni,

Pancor, Lombok Timur, pada tanggal 18 Rabi’ul Awal 1326

H/20 April 1908.

Konon menjelang waktu kelahirannya itu seorang

ulama besar, bahkan telah dianggap masyarakat sebagai

seorang wali, berasal dari Maghribi, Syaikh Ahmad Rifa’i,

mendatangi TGH. Abdul Madjid. Ketika telah bertemu ia

berkata, “Akan segera lahir dari isterimu seorang anak laki-

KEARIFAN LOKAL

Oleh: Prof. Dr. Djoko Suryo

Guru Besar Sejarah UGM

A
l-Mukarram Maulanasyaikh Tuan Guru Kyai

Haji Muhammad Zainuddin Abdul Madjid atau

Hamzanwadi, lahir dengan nama kecil Muhammad

Saggaf di Kampung Bermi, Pancor, Lombok Timur, Nusa

Tenggara Barat pada tanggal 18 Rabi’ul Awal 1326 H/20

April 1908 dari perkawinan antara TGH. Abdul Madjid

dengan seorang wanita yang berasal dari desa Kelayu

Lombok Timur, yang bernama Inaq Syam atau lebih dikenal

dengan nama Hajjah Halimatus Sa’diyah. Muhammad Saggaf

berhasil menamatkan pendidikan formal pada pendidikan

Wasiat (nasehat) ini adalah cetusan jiwa pengalaman hidup

Ayahanda selama ini dari masa ke masa.

Atas keikhlasan/kesetiaan anakku/saudaraku yang

budiman, sebelumnya, Ayahanda sampaikan terima kasih.

“WAMAN YUSYABIH ABAHU FAMA DZOLAM”.

Wassalam Ayahanda al-Muhibb,

KH. M. Zainuddin Abd. Madjid

Pancor Bermi,

9 Dzulhijjah 1401 H

7 Oktober 1981 M

94

Dari NAHDLATUL WATHAN untuk INDONESIA

95

Perjuangan TGKH. Muhammad Zainuddin Abdul Madjid (1908-1997)

“Pokoknya NW, Pokok Iman dan Taqwa”. ‘Pokoknya NW’

disampaikan oleh Maulanasyaikh berarti ‘Kebangkitan

Negara’; Kebangkitan Negara’ itu bermakna ‘Kebangkita

Bangsa’.

Syaikh Muhammad Zainuddin Sarawak.5 Orang tuanya

bernama Abdul Madjid (1359 H/1940 M), populer dengan

sebutan ‘Guru Mukminah’.6 Sedangkan ibunya bernama Inaq

Syam atau dikenal dengan nama Hajjah Halimatussa’diyah,

wafat di Mekah dan dimakamkan di Mu’alla.7

Kelahiran TGKH. Muhammad Zainuddin Abdul

Madjid tahun 1908, terdapat sejumlah peristiwa besar di

yang berasal dari Jawi.20 Madrasah ash-Shaulatiyah terus

berkembang pesat dan maju. Ketika Muhammad Zainuddin

masuk madrasah ini di mana pada tahun 1345 H (1927 M),

Madrasah ash-Shaulatiyah dipimpin cucu dari pendirinya,

yaitu Syaikh Salim Rahmatullah.

Zainuddin, santri jenius ash-Shaulatiyah. Ketekunan

Zainuddin muda dalam belajar membuahkan hasil. Para

guru di ash-Shaulatiyah mengakuinya sebagai murid dengan

kecerdasan istimewa.

yang luar biasa, ia berhasil menyelesaikan studinya dalam

kurun waktu 6 tahun dari waktu normal belajar 9 tahun.

Dari kelas II, langsung ke IV. Tahun berikutnya ke kelas VI,

dan kemudian pada tahun-tahun berikutnya secara berturut-

turut naik kelas VII, VIII, dan IX. Studi di madrasah ash-

Shaulatiyah tuntas tahun 1351 H /1933 M, dengan predikat

istimewa (mumtaz).23 Ijazahnya ditulis tangan langsung

oleh seorang ahli khath24 terkenal di Mekah saat itu, yaitu

al-Khaththath Syaikh Dawud ar-Rumani atas usul dari

Mudir Madrasah ash-Shaulatiyah. Kemudian ijazah tersebut

diserahterimakan pada tanggal 22 Dzulhijjah 1353 H.

Nama pesantren ini juga sama dengan nama kelompok

perjuangan yang dipimpin Pendiri Madrasah ash-Shaulatiyah,

Syaikh Rahmatullah al-Hindi. Sebelum bermukim di Mekah,

Syaikh Rahmatullah merupakan seorang revolusioner

penentang penjajahan Inggris di India.1 Nafas dan semangat

1 Ia dilahirkan di India pada tahun 1818 M (1233 H). Pindah ke
Mekah setelah memimpin pemberontakan terhadap pemerintah kolonial
Inggris di India. Madrasah yang dipipimpin Syaikh Rahmatullah dibangun dari
sumbangan dermawati asal India, Shaulah, yang oleh Syaikh Rahmatullah diberi
nama Shaulatiyah.

tujuh lokal untuk ruang belajar; dan satu lokal untuk ruang

guru/kantor. Bangunannya sangat sederhana, berdinding

bedek (anyaman bambu), dengan tiang bambu dan beratap

genteng.

Satu tahun berikutnya, yakni tanggal 15 Jumadil Akhir

1356 H/22 Agustus 1937 Madrasah NWDI resmi beroperasi.

Awalnya, kelompok belajar diklasifikasikan menjadi tiga,

yaitu: tingkat Ilzamiyah, Tahdiriyah dan Ibtidaiyah. Tingkat

Ilzamiyah adalah tahap persiapan dengan lama belajar satu

tahun. Murid-murid pada tingkatan ini terdiri dari anak-anak

7. Madrasah Nurul Wathan, di Mbung Papak, tahun

1944;

8. Madrasah Tarbiyah al-Islam di Wanasaba, tahun

1944;

9. Madrasah Far’iyyah, di Pringgasela, tahun 1945.

Madrasah ini terus mengalami kemajuan, sehingga

pendirinya menjadikan hari peresmiannya pada tanggal

15 Jumadil Akhir 1356 H/22 Agustus 1937 M. Sebagai

momentum kemenangan moral perjuangan, hari peresmian

madrasah ini diperingati sebagai hari ulang tahun berdirinya

Madrasah NWDI yang kemudian populer disebut dengan

HULTAH NWDI.

Berdirinya madrasah NWDI di Pancor, Lombok

Timur tahun 1937, mencatat sejarah baru dalam